
 

EDIÇÃO N.° 74/2016 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 28 de setembro de 2016 

Portarias n.° 1641A a n.° 1681 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcos Antônio Viegas Filho 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Jaci Lima da 

Silva 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Milton José Piovesan 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Coordenação de Comunicação Social 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

4 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

Portarias(1641A a 1681)................................................................................................................5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

5 

 

PORTARIAS DE 19 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1641A/GR  

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidor JADINEA LEANDRO LEITE, 

nos dias 19 e 20/9/2016, para participar de reunião que tratará da gestão de contratos e buscar 

informações com a Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR  
 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIAS DE 21 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1655/GR  

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso, no período de 21 e 29/9/2016, para participar do 

Congresso Mundial WFCP (World Federation Congress of Colleges and Polytechnics) 2016 e 

da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica (Reditec), em Vitória-ES. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

6 

 

Art. 2.º Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período de 21 e 

29/9/2016, em virtude do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 
 

 

PORTARIA N.º 1656/GR  

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON 

BARROS, Diretor-Geral do Campus Amajari, no período de 22 e 28/9/2016, para participar 

do Congresso Mundial WFCP (World Federation Congress of Colleges and Polytechnics) 

2016 e da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e 

Tecnológica (Reditec), em Vitória-ES.   

Art. 2.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 

responder pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no período de 22 e 28/9/2016, 

em virtude do afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

7 

 

 

PORTARIA N.º 1657/GR  

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

para responder pela Diretoria de Políticas de Ensino Técnico, com ônus, no período de 22 a 

28/9/2016, em virtude do afastamento da titular, MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS, 

que estará participando do Congresso Mundial WFCP (World Federation Congress of 

Colleges and Polytechnics) 2016 e da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de 

Educação Profissional e Tecnológica (Reditec), em Vitória-ES.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1658/GR 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA 

CARVALHO para responder pela Pró-Reitoria de Extensão, sem ônus, no período de 22 a 

28/9/2016, em virtude do afastamento do titular, EDVALDO PEREIRA DA SILVA, que 

estará participando do Congresso Mundial WFCP (World Federation Congress of Colleges 

and Polytechnics) 2016 e da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de 

Educação Profissional e Tecnológica (Reditec), em Vitória-ES. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

8 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

 

 

PORTARIA N.º 1659/GR 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 

12/8/2016, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

RESOLVE:     

 

   Art. 1.º Autorizar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE 6707956, CNH n.º 02969053380, Categoria “B”, a 

dirigir os veículos oficiais deste Instituto, no período de 21 a 30/9/2016, a fim de auxiliar na 

realização dos trabalhos da Reitoria.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

9 

 

 

 

PORTARIAS DE 22 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1660/GR     

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ROBERTO CABRAL 

DE LIMA, no período de 22 e 28/9/2016, para participar do Congresso Mundial WFCP 

(World Federation Congress of Colleges and Polytechnics) 2016 e da 40ª Reunião dos 

Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica (Reditec), em 

Vitória-ES.   

Art. 2.º Designar o servidor JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA para 

responder pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, sem ônus, no período de 22 e 

28/9/2016, em virtude do afastamento do titular, CARLOS ROBERTO CABRAL DE 

LIMA.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA    

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1661/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

10 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JOSEANE DE SOUZA 

CORTEZ, Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro, no período de 22 e 28/9/2016, para 

participar do Congresso Mundial WFCP (World Federation Congress of Colleges and 

Polytechnics) 2016 e da 40ª Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação 

Profissional e Tecnológica (Reditec), em Vitória-ES.   

Art. 2.º Designar o servidor ANANIAS NORONHA FILHO para responder 

pela Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro, sem ônus, no período de 22 e 28/9/2016, 

em virtude do afastamento da titular, JOSEANE DE SOUZA CORTEZ.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016  

PORTARIA N.º 1662/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

 

Art. 1.ºAlterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL), do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- JERILLY PAULA SOUTO - Presidente 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – 1.º Membro  

- ALEF DE SOUSA SILVA – 2.º Membro 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – 1.º Suplente 

- REGINA FERREIRA LOPES – 2.º Suplente  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

11 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1663/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.ºAlterar a composição da Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

 

- JERILLY PAULA SOUTO – Pregoeira e equipe de apoio 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – Pregoeiro e equipe de apoio 

- ALEF DE SOUSA SILVA – Pregoeiro e equipe de apoio 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – Pregoeira e equipe de 

apoio 

- REGINA FERREIRA LOPES – Pregoeira e equipe de apoio  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016  

PORTARIA N.º 1664/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

12 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Licença Prêmio ao servidor ANTONIO CESAR 

BARRETO LIMA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Mat. SIAPE 1246603, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 3/10/2016 a 31/12/2016, referente ao quinquênio 

completado em 1988, em conformidade com o processo n.º 23231.000306.2016-13.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1665/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Exonerar o servidor ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA, 

ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, CPF n.º 229.627.602-44, Matrícula SIAPE n.º 

1246603,  do cargo de Diretor de Políticas de Ensino de Graduação, código CD-03, 

subordinado a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 3/10/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

13 

 

PORTARIA N.º 1666/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir 

especificadas:   

- CICERO THIAGO MONTEIRO DANTAS DOS REIS, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 296.034.488-00, 

Matrícula SIAPE n.º 2297082, da função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em 

Administração, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Avançado do 

Bonfim, a contar de 1.º/10/2016. 

 

- CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 019.442.534-75, Matrícula 

SIAPE n.º 2574725, da função de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica, FG-02, 

subordinado à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica do Campus Boa 

Vista Centro, a contar de 19/9/2016.  

- NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Assuntos Educacionais, CPF n.º 751.519.012-49, Matrícula SIAPE n.º 1666889, da função de 

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, FG-02, subordinado ao Departamento de 

Administração e Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 20/9/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

14 

 

 

 PORTARIA N.º 1667/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, ara exercer as funções a 

seguir especificadas:  

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 539.607.933-91, Matrícula 

SIAPE n.º 1602596, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Inovação 

Tecnológica, FG-02, subordinada à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Tecnológica do Campus Boa Vista Centro, a contar de 19/9/2016.  

- SIDINEY SANTANA FRANÇA, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, CPF n.º 771.336.092-15, Matrícula SIAPE n.º 2227531, para exercer a função 

de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, FG-02, subordinado ao Departamento de 

Administração e Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 20/9/2016.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1668/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

15 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Prorrogar, de 1.º/10/2016 a 31/12/2016, a concessão da lotação 

provisória da servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, do Campus Avançado do Bonfim para o Campus Boa Vista 

Centro, em conformidade com o Processo n.º 23231.000186.2016-54.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1669/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar que os campus Amajari, Boa Vista Centro, Boa Vista Zona 

Oeste e Novo Paraíso ofertem, no máximo, 5 (cinco) cursos de Formação Inicial e Continuada 

(FIC), em cada pactuação.  
 

Art. 2.º Autorizar a implementação e estruturação de equipes do Pronatec nos 

campi e na Reitoria, visando a Pactuação 2016.2, conforme a seguir: 
 

Função 
Quantitativo 

de referência 

Carga horária 

máxima mensal 
Observação 

Coordenador Geral 1 60 

Servidor ativo 

ou inativo 

Coord. Adj. Financeiro 1 60 

Supervisor Financeiro 1 60 

Supervisor Mulheres Mil* 1 60 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

16 

 

Apoio às atividades  financeiras 1 60 

TOTAL MÁXIMO MENSAL 5 - - 

Obs: *A seleção de profissional para ocupar a vaga está condicionada a pactuação e oferta de curso 

Pronatec/Programa Mulheres Mil no período.  

 

Função 
Quantitativo de 

referência 

Carga horária máxima 

mensal 
Observação 

Coordenador Adjunto 1 60 

Servidor ativo 

ou inativo 

Supervisor 1 60 

Orientador 1 60 

Apoio de Secretaria 1 60 

Apoio de Secretaria 1 60 

TOTAL MÁXIMO MENSAL 5   

 

Art. 3.º Determinar que a equipe financeira da Reitoria atenda as necessidades 

de pagamento de equipe e alunos de todos os campi do IFRR. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1670/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste IFRR, abaixo 

relacionado, conforme tabela a seguir: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

17 

 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Eliezer Nunes Silva 
3 a 17/10/2016 e  

21/11 a 5/12/2016 
3/10 a 1.º/11/2016 2015 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016   

PORTARIA N.º 1671/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do Diretor-Geral em Exercício do Campus 

Novo Paraíso, MARCONI BOMFIM DE SANTANA, no dia 22/9/2016, a fim participar de 

reunião na CERR, na cidade de Boa Vista-RR, para tratar de assuntos referentes a rede 

elétrica do IFRR/Campus Novo Paraíso.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.   

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

                 JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

18 

 

 
PORTARIA N.º 1672/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 470/GR, de 22 de março de 2016, conforme o 

que segue: 

 

Onde se lê: 

“Art. 3.º Revogar as portarias n.º 169/GR, de 12/2/2016, n.º 211/GR, de 

16/2/2016 e n.º 651/GR, de 7/3/2016, a contar de 22/3/2016.” 

 

Leia-se: 

“Art. 3.º Revogar as portarias n.º 169/GR, de 12/2/2016, n.º 211/GR, de 

16/2/2016 e n.º 351/GR, de 7/3/2016, a contar de 22/3/2016.” 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

19 

 

PORTARIA N.º 1673/GR  

 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização da documentação 

a ser disponibilizada à comissão de avaliação do INEP para recredenciamento do IFRR, com 

prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

- Carlos Roberto Cabral de Lima – PRODIN - Presidente 

- Fabiana Leticia Sbaraini - PROPESQ 

- Ilzo Costa Pessoa - CBVC 

- Ivânia Nascimento Ferreira Carvalho - PROEX 

- Jean Carlos Araújo Costa - DTI  

- Jorgehanny Barroso Tocantins - DGP 

- Marilia Catarine Sousa de Aquino - PRODIN 

- Sandra Grutzmacher - PROEN 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

20 

 

PORTARIAS DE 23 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1674/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA CELINA DE ASSIS, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 

713939, do quadro permanente deste IFRR, no período de 14/9/2016 a 12/12/2016, referente 

ao quinquênio completado em 1988 a 1993, em conformidade com o processo n.º 

23229.000581.2016-86.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1675/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Licença Prêmio à servidora NAIZA PEREIRA DE MELO, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Mat. SIAPE 710378, do quadro permanente 

deste IFRR, no período de 5/9/2016 a 4/10/2016, referente ao quinquênio completado em 

1987 a 1992, em conformidade com o processo n.º 23231.000454.2016-38. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

21 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria.  

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIAS DE 26 SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1676/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1163018, como Chefe da 

Delegação do IFRR nos Jogos dos Institutos Federais – JIF’S – Etapa Nacional 2016, a ser 

realizada em Brasília-DF.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

22 

 

PORTARIA N.º 1677/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS para 

desempenhar a função de Coordenadora Local do Mestrado em Educação Agrícola, a fim de 

mediar os entendimentos entre o IFRR e a UFRRJ-PPGEA, bem como acompanhar, 

supervisionar e fiscalizar a execução do Programa de Qualificação e Capacitação de 

Servidores no âmbito do IFRR.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1678/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada do PCCTAE, Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em 

Educação, com base nos §§ 1.º, 3.º e 4.º (redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 

da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, lotada no Campus Amajari, em conformidade com o 

processo n.º 23254.000154.2016-91. 

 

- Silvana Menezes da Silva 

Processo n.º 23254.000154.2016-91 

Classe “D”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “D”, Nível “II”, Padrão 

“02”, a partir de 1.º/9/2016.  

Carga horária apresentada: 120 horas, excedendo 30 horas, as quais poderão 

ser utilizadas na próxima progressão por capacitação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

23 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 1679/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Técnico 

Administrativo pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionado, 

fundamentado no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 

da Lei 11.784, de 22/09/08:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Diogo Saul Silva 

Santos Administrador 
E404 E405 

23/12/2014 

a 23/6/2016 
23/6/2016 

23482.000110.

2016-77 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

24 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1680/GR 

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder 

pelo Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 23/9 a 6/10/2016, em virtude 

do afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em 

licença médica. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1681/GR  

O Reitor Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 

1633/GR, de 19/9/2016, deste IFRR,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder 

pela Contabilidade deste IFRR, no período de 23/9 a 6/10/2016, em virtude do afastamento da 

titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em licença médica. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 74/2016 

Publicado em 28 de setembro de 2016 

25 

 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

JACI LIMA DA SILVA  

Reitor Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1633/GR/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


